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I. WSTĘP  
 
 

Lata 2007 – 2013 to okres nowej perspektywy finansowej w Unii Europejskiej 

(UE). Polska w tym okresie moŜe skorzystać na działania związane ze wsparciem 

rozwoju obszarów wiejskich ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. KaŜdy kraj członkowski UE jest obowiązany do 

opracowania dokumentów strategicznych, jednym z podstawowych dokumentów  

w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich jest Program Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 (PROW 2007 – 2013), który określa zakres i formę 

wsparcia obszarów wiejskich w Polsce w latach 2007 – 2013. Jednym z działań 

określonych w PROW na lata 2007 – 2013 jest działanie „Odnowa i rozwój wsi”. 

Celem tego działania jest poprawa jakości Ŝycia na obszarach wiejskich poprzez 

zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 

obszarów wiejskich. Działania te umoŜliwią rozwój toŜsamości wiejskiej poprzez 

zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich, wpłynie to 

równieŜ na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. 

Odnowa i rozwój wsi jest to jedno z najwaŜniejszych wyzwań, jakie stoją przed 

Polską po przystąpieniu do Unii Europejskiej. Zasadniczym celem tego działania jest 

wsparcie i wzmocnienie działań słuŜących niwelowaniu dysproporcji w poziomie 

rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów zurbanizowanych. 

W ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” mieszkańcy miejscowości, którzy chcą 

skorzystać ze wsparcia finansowego są obowiązani do przygotowania Planów 

Odnowy Miejscowości. Plan Odnowy Miejscowości ma zintegrować i pobudzić jej 

mieszkańców do wspólnego działania na rzecz poprawy jakości Ŝycia na terenie 

swojej miejscowości. Plan jest dokumentem o charakterze strategicznym, 

długofalowym, zmiennym w czasie i opracowanym przez mieszkańców przy 

współudziale władz samorządowych. Określa najwaŜniejsze działania, które sami 

mieszańcy uznali za istotne do realizacji w celu poprawy jakości Ŝycia w swojej wsi. 

Działania te pozwolą na rozwiązanie istotnych problemów, które nurtują społeczność 

lokalną, pozwolą pokonać bariery i osiągnąć stawiane cele.  

Priorytetowymi działaniami, które mieszkańcy miejscowości wyznaczyli sobie do 

realizacji jest poprawa warunków Ŝycia poprzez rozwój infrastruktury kulturalnej, 

sportowej i rekreacyjnej oraz poprawa zagospodarowania przestrzennego wsi. 
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Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy uznali za realne do realizacji przy ich 

własnym zaangaŜowaniu oraz wsparciu władz samorządowych.  

Odnowa i rozwój wsi w przypadku miejscowości Stara Bystrzyca będzie polegać 

w pierwszym etapie na realizacji zadania pn. „Remont Wiejskiego Ośrodka Kultury  

w Starej Bystrzycy”. Pozostałe zaplanowane działania, które zostały ujęte w Planie 

Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca zostały zaplanowane do realizacji  

w następnych latach i będę finansowane z budŜetu gminy oraz innych źródeł  

w ramach pozyskanych środków finansowych. 

Plan Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca obejmuje charakterystykę gminy 

Bystrzyca Kłodzka, charakterystykę miejscowości Stara Bystrzyca, identyfikuje 

zasoby przyrodnicze, kulturowe, infrastrukturalne miejscowości, obejmuje analizę 

SWOT czyli analizę mocnych i słabych stron, szans i zagroŜeń w rozwoju 

miejscowości, określa równieŜ kierunki rozwoju miejscowości Stara Bystrzyca  

i wyznacza działania priorytetowe i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność 

lokalną do realizacji w okresie do 2017 roku.  

Plan Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca stanowić będzie nierozerwalny 

załącznik wniosku o dofinansowanie projektu składanego m.in. w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 

Zapisy Planu Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca są spójne z dokumentami 

strategicznymi o charakterze lokalnym – Strategią Rozwoju Gminy Bystrzyca 

Kłodzka na lata 2008 – 2015, regionalnymi – Strategią Rozwoju Województwa 

Dolnośląskiego do 2020 roku i dokumentami krajowymi – Strategiczne Wytyczne 

Wspólnoty dla Spójności. Cele i działania wyznaczone w planie nawiązują do ww. 

dokumentów i zakładają realizację celów i działań wyznaczonych w dokumentach 

strategicznych. 
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II. CHARAKTERYSTYKA GMINY 
 
 

Gmina Bystrzyca Kłodzka leŜy w Sudetach Środkowych w południowej części 

Kotliny Kłodzkiej w zlewni górnego biegu rzeki Nysa Kłodzka. Obszar gminy 

obejmuje 338 km2 (uŜytki rolne 48%, uŜytki leśne 46%), zamieszkały jest przez  

ok. 20 tysięcy mieszkańców, rozciąga się pomiędzy Górami Bystrzyckimi od zachodu  

a Masywem ŚnieŜnika od wschodu.   

Jest to gmina miejsko – wiejska, która wchodzi w skład województwa 

dolnośląskiego (zajmuje około 1,7% powierzchni województwa) i w skład powiatu 

kłodzkiego. Odległość od stolicy regionu a zarazem miasta wojewódzkiego 

Wrocławia wynosi około 110 km. 

Jest to rejon atrakcyjny turystycznie o urozmaiconej rzeźbie charakteryzujący się 

łagodnym, podgórskim klimatem. Pod względem ukształtowania terenu jest to obszar 

o duŜym zróŜnicowaniu: od połoŜonych w dolinach miejscowości na wysokości  

300 m n.p.m. do wsi górskich leŜących na wysokości 900 m n.p.m.   

Gmina obejmuje 40 wsi, w tym dwie o znaczących walorach uzdrowiskowych  

tj. Długopole Zdrój i Międzygórze. Na jej terenie znajduje się rezerwat Wodospadu 

Wilczki, ŚnieŜnicki Park Krajobrazowy, uzdrowiska, stacje klimatyczne oraz liczne 

źródła wód mineralnych.  Walory krajobrazowe są bardzo cenione przez turystów, co 

powoduje, iŜ na terenie gminy zlokalizowane są liczne szlaki piesze i narciarskie.   

Gmina Bystrzyca Kłodzka dysponuje bogatą i zróŜnicowaną bazą noclegową. 

Do waŜnych zasobów gminy naleŜą obiekty hotelarskie, tereny rekreacyjne oraz 

obiekty turystyczne o unikatowej architekturze. Na zagospodarowanie czeka wiele 

atrakcyjnych terenów pod budowę hoteli, pensjonatów, wyciągów narciarskich oraz 

obiektów sportowych i rekreacyjnych. 

Gmina Bystrzyca Kłodzka znajduje się przy waŜnym szlaku drogowym 

łączącym Europę Północną z Południową. Jest to zarazem waŜny szlak handlowo – 

turystyczny łączący Polskę z Czechami i krajami połoŜonymi dalej na południe.  

W mieście krzyŜują się drogi krajowe, wojewódzkie i powiatowe. Przez obszar gminy 

przebiega międzynarodowa linia kolejowa Warszawa - Praga. 

Gmina Bystrzyca Kłodzka graniczy z gminami Szczytna, Polanica Zdrój, Lądek 

Zdrój, Stronie Śląskie i Międzylesie. Zachodnia granica gminy jest częścią granicy 

państwowej z Republiką Czeską. Przez teren gminy przebiega międzynarodowa 
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trasa komunikacyjna Warszawa – Praga – Wiedeń. Gmina obejmuje miasto 

Bystrzyca Kłodzka i 31 sołectw (40 wsi). 

 

 
 

Rysunek 1. PołoŜenie Gminy Bystrzyca Kłodzka 

 

 

Gospodarka gminy ma charakter przemysłowo – rolny, posiada duŜe tradycje 

przemysłowe oraz stosunkowo bogate zaplecze surowcowe. Przemysł gminy opiera 

się na wykorzystaniu istniejących zasobów naturalnych: leśnych, rolnych  

i mineralnych. Gmina posiada dobrze rozwinięta infrastrukturę techniczną, tereny 

przemysłowe do zagospodarowania, połoŜenie przy drodze krajowej z Wrocławia 

przez Brno, Pragę i Wiedeń oraz bliskość przejść granicznych, co stanowi dogodne 

warunki do inwestowania przez potencjalnych inwestorów. 

Wśród zaewidencjonowanych podmiotów gospodarczych w Urzędzie Miasta  

i Gminy Bystrzyca Kłodzka dominuje handel stały i obwoźny oraz usługi. Liczba 
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zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w analizowanym okresie pozostaje  

w miarę na stałym poziomie z tendencją do zmniejszania. 

Bystrzyca Kłodzka leŜy na jednym z obszarów o najwyŜszej stopie bezrobocia. 

Biorąc pod uwagę zjawisko bezrobocia w samej gminie naleŜy wziąć pod uwagę, Ŝe 

Bystrzyca Kłodzka jest małym ośrodkiem i nie jest w stanie sama przeciwstawiać się 

ogólnym trendom na lokalnym i regionalnym rynku pracy. NaleŜy jednak zauwaŜyć, 

Ŝe w ostatnim okresie spadła liczba bezrobotnych w gminie, co jest zjawiskiem 

pozytywnym. 

Walory turystyczne i krajobrazowe oraz połoŜenie geograficzne przyciągają 

turystów. Liczne szlaki narciarskie, piesze oraz bliskość ośrodków sportów zimowych 

jest podstawą do rozwoju funkcji turystycznej gminy oraz rozwoju bazy obiektów 

hotelarskich i obiektów turystycznych. Dzięki swojemu usytuowaniu oraz walorom 

przyrodniczym, historycznym i klimatycznym, Gmina Bystrzyca Kłodzka stanowi 

znaczący ośrodek turystyczny. Samo miasto Bystrzyca Kłodzka jest  piękną 

miejscowością o wielu cennych zabytkach, charakterystycznym połoŜeniu i kształcie 

urbanistycznym. 
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III. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA 
 

1. Charakterystyka i poło Ŝenie 
 

Stara Bystrzyca – jest to miejscowość połoŜona w województwie 

dolnośląskim, w powiecie kłodzkim, w gminie Bystrzyca Kłodzka. 

W latach 1945 -1954 siedzibą gminy była Stara Bystrzyca. W latach 1975 -1998 

miejscowość administracyjnie naleŜała do województwa wałbrzyskiego. Łączna 

powierzchnia wynosi 511, 6702 ha. 

 

 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej 

 

 Stara Bystrzyca jest wsią łańcuchową (ok. 3 km) połoŜoną nad rzeką 

Bystrzycą. NaleŜy do jednych z najstarszych osad na Ziemi Kłodzkiej. JuŜ w 1316 

roku była wymieniana w dokumentach historycznych przy czym wówczas 

funkcjonowała pod nazwą Weistritz. Słowiański rodowód miejscowości datuje się na 

XIII w.  Miejscowość jest połoŜona malowniczo nad samą rzeką, w związku z tym 

powstawało tu sporo młynów wodnych,  w 1747 r. zarejestrowanych było ich aŜ pięć. 

 Na połowę XIX wieku datuje się początki turystyki w Starej Bystrzycy. 

Przebiegały tutaj szlaki umoŜliwiające podziwianie doliny Bystrzycy, jak równieŜ 
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podąŜano tędy do leŜących w okolicy letnisk. Od czasu budowy drogi na Przełęcz 

Spaloną po 1864 roku, ruch turystyczny nasilił się, co pozwoliło miejscowości na 

stanie się miejscowością typowo letniskową. Na terenie wsi w tamtym okresie 

wybudowano duŜą gospodę z miejscami noclegowymi. Na terenie miejscowości nie 

powstał kościół, ze względu na bliskość miasta. Stara Bystrzyca zasługuje na uwagę 

ze względu na połoŜenie w dolinie nad samą rzeką, dookoła otaczają ją góry i pola. 

Na uwagę zasługuje równieŜ charakter zabudowy, a przede wszystkim stylowe domy 

drewniane oraz duŜe murowane, które świadczą o zamoŜności dawnych właścicieli. 

Budynki te pochodzą przede wszystkim z końca XVIII i z XIX w. i wpisane są do 

rejestru zabytków. 

2. Demografia 
 
Liczba ludności: 
 
� mieszkańcy stali – 544 osoby 

� mieszkańcy czasowi – 12 osób 

 

Tabela 1. Ludność miejscowości Stara Bystrzyca w ujęciu wiekowym na dzień 31.12.2009 r. 

Wiek Kobiety MęŜczyźni Ogółem 

przedprodukcyjny  50 57 107 

produkcyjny 160 190 350 

poprodukcyjny 64 23 87 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka. 

 

Analizując ludność Starej Bystrzycy w ujęciu wiekowym zauwaŜa się, iŜ najliczniej 

reprezentowaną grupę stanowią osoby w wieku produkcyjnym tj. 350 osób (w tym 

160 kobiet i 190 męŜczyzn). Następnie w kolejności 107 osób w wieku 

przedprodukcyjnym i 87 osób poprodukcyjnym. 

 

Tabela 2. Ruch naturalny w miejscowości Stara Bystrzyca na dzień   31.12.2009 r. 

 Ogółem Kobiety MęŜczyźni 

Urodzenia 11 7 4 

Zgony 3 1 2 

Przyrost 

naturalny  

8 6 2 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka. 
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Według danych Urzędu Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej przyrost naturalny we 

wsi Stara Bystrzyca jest dodatni i wynosi  + 8, co stanowi 72,7%. 

Obecnie podobnie jak na innych obszarach zaznacza się tendencja spadkowa 

w ilości liczby mieszkańców, jest to głównie związane ze zmniejszeniem się liczy 

urodzeń oraz wyjazdami młodych mieszkańców wsi na tereny bardziej 

zurbanizowane oraz poza granice kraju w poszukiwaniu miejsc pracy oraz lepszych 

wynagrodzeń. 

3. Infrastruktura techniczna 

 Sieć wodoci ągowa, kanalizacyjna,  gazowa  
 

Na terenie całego sołectwa jest dostępna sieć wodociągowa, Długość sieci 

wodociągowej wynosi  8,3 km, ilość przyłączy wodociągowych  to 138. 

Siecią wodociągową zarządza Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  

w Bystrzycy Kłodzkiej. Sieć wodociągowa powstała w pierwszej połowie XX wieku. 

  Na terenie Starej Bystrzycy nie ma kanalizacji sanitarnej. Odprowadzaniu 

ścieków słuŜy sieć indywidualnych zbiorników bezodpływowych i przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Brak kanalizacji sanitarnej jest jednym z czynników 

blokujących zrównowaŜony rozwój terenów wiejskich. 

 We wsi Stara Bystrzyca nie ma sieci gazowej. System ogrzewania  

i zaopatrzenia w energię cieplną opiera się na piecach wykorzystujących głównie: 

węgiel, drewno i koks. Jest to jedna z przyczyn zanieczyszczenia powietrza 

atmosferycznego co zagraŜa rozwojowi ekologicznemu gminy. Jeśli chodzi  

o zasilanie kuchenek gazowych mieszkańcy głównie korzystają z butli gazowych, 

sieć dystrybucji gazu w butlach jest dobrze rozwinięta na terenie całej gminy. 

Połączenia telefoniczne 
 

Na terenie wsi istnieje stara linia telefoniczna kablowa i radiowa, głównie 

mieszkańcy korzystają z operatora Telekomunikacji Polskiej S.A. Mieszkańcy 

miejscowości korzystają równieŜ z operatorów telefonii cyfrowej Plus GSM, Era, 

Orange i Play. Internet dostarczany jest równieŜ przez łącza TP S.A. oraz przy 

wykorzystywaniu usług operatorów telefonii komórkowej Plus GSM, Era, Orange 

oraz Play. 

Gospodarka odpadami 
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 Gospodarka odpadami w gminie jak i we wsi Stara Bystrzyca jest zgodna  

z decyzją Burmistrza Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka. Odbiorem odpadów 

komunalnych na terenie gminy zajmują się dwie firmy:  Zakład Usług Komunalnych 

Sp. z o.o. w Bystrzycy Kłodzkiej, oraz firma zewnętrzna SULO Polska Sp. z o.o. 

Firmy te mają podpisane umowy z mieszkańcami miejscowości na odbiór odpadów 

komunalnych. 

 

Sieć elektroenergetyczna  – doprowadzona jest do wszystkich zabudowań  

w miejscowości. 

Komunikacja drogowa 
 

Na terenie wsi Stara Bystrzyca przebiegają drogi: powiatowe i gminne. 

 

Tabela 3. Sieć drogowa w miejscowości Stara Bystrzyca 

 

Sieć drogowa w miejscowości Stara Bystrzyca 

Drogi gminne 

Droga nr – 119662 D – Szklarka – Stara Bystrzyca (łącznik drogi powiatowej 3236 D  

z droga wojewódzką 388). 

Droga nr – 119661 D – Stara Bystrzyca – wieś – ul. Młynarska. 

Droga nr – 119690 D – Osiedle Kolorowe. 

Drogi powiatowe  

Droga nr – 3236 D – Spalona – Nowa Bystrzyca – Stara Bystrzyca – Bystrzyca Kłodzka 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka. 

 

4. Infrastruktura społeczna i gospodarcza 
 
Infrastruktura zdrowotna i społeczna 

 
 Usługi związane z opieką zdrowotną są świadczone przez Szpital - Zespół 

Opieki Zdrowotnej w Bystrzycy Kłodzkiej, Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej, 

oraz 4 apteki w Bystrzycy Kłodzkiej. 

 Usługi związane z opieką społeczną realizowane są na terenie gminy przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bystrzycy Kłodzkiej. 
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Infrastruktura kulturalna, sportowa i turystyczna 

 
 Na terenie miejscowości funkcjonuje Klub Sportowy „Apis - Zarzewie", który 

powstał w 2008 roku. Treningi członków zespołu organizowane są na boiskach 

sportowych znajdujących się przy Wiejskim Ośrodku Kultury w Starej Bystrzycy. Przy 

Wiejskim Ośrodku Kultury znajdują się dwa boiska, jedno boisko do piłki noŜnej 

a drugie do piłki siatkowej. Tereny boisk oraz tereny wokół WOK pełnią funkcje 

sportowo – rekreacyjne, wykorzystywane są przez mieszkańców do organizacji 

imprez okolicznościowych, festynów oraz zawodów sportowych.  

W 2006 roku reaktywowano Koło Gospodyń Wiejskich, które posiada obecnie 

20 członków. KGW swoją działalnością stara się podtrzymać róŜne tradycje, biorąc 

aktywny udział w róŜnego rodzaju konkursach m.in. „Tradycji Wielkanocnych”, 

Obchodach Dnia Św. Floriana”, doŜynkach powiatowych i gminnych. Członkowie 

KGW samodzielnie uszyli stroje, w których reprezentują wieś na róŜnego typu 

spotkaniach, uroczystościach i imprezach okolicznościowych. Panie z koła gospodyń 

uczestniczą aktywnie w Ŝyciu społecznym i kulturalnym wsi. AngaŜują się  

w organizowanie imprez okolicznościowych, na które m.in. przygotowują ciasta  

i posiłki. 

Mieszkańcy wsi Stara Bystrzyca mogą równieŜ korzystać z oferty Miejsko – 

Gminnego Ośrodka Kultury w Bystrzycy Kłodzkiej, Muzeum Filumenistycznego, 

Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy oraz z obiektów sportowych znajdujących się na 

terenie miasta wraz z nowopowstałym kompleksem boisk, wybudowanym  

 w ramach programu  „Orlik  2012”  w Bystrzycy Kłodzkiej.  

Walory turystyczne miejscowości Stara Bystrzyca są pochodną środowiska 

przyrodniczego, krajobrazu i połoŜenia. Miejscowość połoŜona jest na terenie 

górskim, w otoczeniu gór, lasów w pobliŜu miejsc o wysokich walorach 

krajobrazowych.  

W związku z panującymi tu warunkami przyrodniczymi i klimatycznym oraz niskim 

poziomem uprzemysłowienia wieś Stara Bystrzyca posiada dobre warunki do rozwoju 

turystki pobytowej i krajoznawczej. Obecnie na terenie miejscowości zaczyna się 

rozwijać baza agroturystyczna (na dzień dzisiejszy na terenie wsi zarejestrowane jest  

1 gospodarstwo agroturystyczne). Jeśli chodzi o bazę gastronomiczną na terenie 

miejscowości zarejestrowany jest jeden bar.  
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Wiejski Ośrodek Kultury  w Starej Bystrzycy 

 

Przez Starą Bystrzycę przechodzą równieŜ szlaki turystyczne: 

  ( Ŝółty szlak) fragment Międzynarodowego Szlaku I22 (Duszniki – Zdrój – Ptasia 

Góra (schr. "Pod Muflonem") – Nawojowa – Stare Bobrowniki – Nowe Bobrowniki – 

Szklana Góra - Szczytna – Szczytnik (zamek Leśna) – Kamiennik – Piekielna Góra – 

Polanica Zdrój - Nowa Sokołówka - Sokołówka – Przeł. Sokołowska - Pokrzywno – 

Droga Stanisława (Toczek – Równienka – Łomnicka Równia – Anielska Kopa – 

Kościelnik – Barć) – Huta – Wójtowska Równia – Barczowa – Zalesie – Stara 

Bystrzyca  – Bystrzyca Kłodzka ), 

 ( zielony szlak) (Stara Łomnica – Kotlarnia – Barć – Huta – Wójtowska Równia – 

Pawelski Potok – Młoty – Szklarnik – Spalona Dolna – Spalona - Autostrada 

Sudecka – Zalesie – Kolonia Stara Bystrzyca  – Bystrzyca Kłodzka).  

 

 Infrastruktura oświatowa 

 
 Na terenie miejscowości Stara Bystrzyca nie ma szkół ani placówek 

przedszkolnych. Dzieci i młodzieŜ dojeŜdŜają do Bystrzycy Kłodzkiej, gdzie znajdują 
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się następujące placówki oświatowe: Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa 

nr 2, Gimnazjum nr 1, Gimnazjum dla Dorosłych, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, 

Liceum Ogólnokształcące, Państwowa Szkoła Muzyczna I st. oraz przedszkole. 

 

Infrastruktura bezpiecze ństwa publicznego  

 
 Obsługę mieszkańców w zakresie bezpieczeństwa publicznego zapewniają 

Komenda Powiatowa Państwowej StraŜy PoŜarnej - Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza 

w Bystrzycy Kłodzkiej oraz Komisariat Policji w Bystrzycy Kłodzkiej. 

 

Gospodarka   

 
 Stara Bystrzyca to wieś rolniczo – usługowa, przy czym jednym z głównych 

dochodów zamieszkałej tam ludności są dochody z działalności nierolniczej. Stara 

Bystrzyca była rozwiniętą wsią rolniczą, przy czym obecnie nastąpiła tendencja 

spadku ilości gospodarstw rolnych na terenie miejscowości. Na dzień dzisiejszy 

funkcjonuje 165 gospodarstw rolnych. Przy czym ogólnie w Polsce panuje na 

terenach wiejskich tendencja spadku liczby gospodarstw rolnych i ich produkcji na 

rzecz wzrostu działalności usługowej. Wielu mieszkańców wsi znajduje zatrudnienie 

w pobliskich miejscowościach: Bystrzycy Kłodzkiej, Kłodzku, Międzylesiu, wielu 

szuka miejsc pracy poza granicami kraju. 

Podstawowym problem, który warunkuje rozwój miejscowości i samej gminy jest 

powstrzymanie spadku bezrobocia, teren gminy uznany jest za szczególnie 

zagroŜony wysokim bezrobociem, wynikającym ze zmniejszenia się miejsc pracy  

w rolnictwie oraz likwidacją duŜych zakładów pracy. Główne sektory gospodarki,  

w których występuje zatrudnienie na obszarze gminy to: handel, usługi, transport, 

budownictwo. 

Na terenie wsi Stara Bystrzyca  zarejestrowanych jest 31 podmiotów gospodarczych. 

Głównie branŜe reprezentowane są przez: 

- stację kontroli pojazdów, 

- sklepy wielobranŜowy, 

- firmy usługowo-budowlane, 
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IV. ANALIZA SWOT 
 

Analiza SWOT składa się z analizy miejscowości, analizy jej mocnych i słabych 

stron oraz analizy jej otoczenia (szans i zagroŜeń). Głównym celem przeprowadzonej 

analizy SWOT jest określenie aktualnej i przyszłej pozycji miejscowości. 

 
 

Mocne strony 
 

 
Słabe Strony 

 
 

� połoŜenie geograficzne, 

� walory środowiska przyrodniczego, 

� mało zdegradowane środowisko 

naturalne, 

� dobre połoŜenie w stosunku do 

duŜych aglomeracji, 

� potencjał osób w wieku 

produkcyjnym, 

� zaangaŜowanie ludności w rozwój 

lokalny miejscowości, 

� brak uciąŜliwego dla środowiska 

przemysłu. 

 

 

� nie wyremontowana infrastruktura 

kulturalna i sportowo-rekreacyjna, 

� brak sieci kanalizacji sanitarnej, 

� brak chodników, 

� niewystarczające oświetlenie 

miejscowości,  

� słaby stan dróg, 

� brak rozwiniętej bazy turystycznej, 

� migracja młodych ludzi. 

 

 

 

Szanse 

 

Zagro Ŝenia 

 

� potencjał przyrodniczy miejscowości, 

� rozwój turystyki i agroturystyki, 

� moŜliwość pozyskania zewnętrznych 

środków finansowych na rozwój wsi, 

� rozwój infrastruktury technicznej, 

� unowocześnienie infrastruktury wsi. 

 

� niska dochodowość w rolnictwie, 

� niewystarczająca infrastruktura 

drogowa, 

� ograniczone środki finansowe na 

rozwój infrastruktury technicznej, 

� wzrost bezrobocia, 

� starzenie się społeczeństwa. 
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V. ZIDENTYFIKOWANE PROBLEMY 
 
Do istotnych problemów, z którymi borykają się mieszkańcy wsi Stara Bystrzyca 

zaliczyć naleŜy słabo rozwiniętą  infrastrukturę drogową i techniczną. Drogi na 

terenie miejscowości są zniszczone, zniszczone są równieŜ mosty, brak jest 

chodników przy drogach oraz oświetlenia co wpływa negatywnie na bezpieczeństwo 

ruchu drogowego, a w szczególności jest zagroŜeniem dla pieszych mieszkańców 

wsi.    

Istotnym elementem jest takŜe brak organizacji społecznej aktywizującej 

mieszkańców wsi do działalności na rzecz swojego środowiska. Kiedyś taką 

organizacją była Ochotnicza StraŜ PoŜarna, niestety zarówno OSP jak i obiekt  

w którym działała juŜ nie istnieje. Dlatego teŜ mieszkańcy podjęli decyzję  

o wyremontowaniu Wiejskiego Ośrodka Kultury, który ma stać się miejscem spotkań 

mieszkańców, organizacji imprez okolicznościowych, spotkań integracyjnych i zebrań 

wiejskich. Modernizacja budynku wpłynie na zwiększenie zakresu uŜyteczności 

budynku oraz dodanie mu nowych funkcji. WOK w Starej Bystrzycy wraz z boiskami 

znajdującymi się wokół budynku będzie mógł być wykorzystywany przez dzieci  

i młodzieŜ do zajęć sportowo - rekreacyjnych oraz kulturalnych.  

 PowaŜną niedogodnością jest brak kanalizacji sanitarnej i niedostatecznie 

rozwinięta sieć przydomowych oczyszczalni ścieków. Powoduje to szereg 

negatywnych skutków dla środowiska naturalnego. Brak sieci gazowej oraz wysoki 

koszt ogrzewania domów paliwami typu gaz, olej opałowy oraz energia elektryczna  

i wykorzystywanie do wytwarzania ciepła tradycyjnych paliw czyli drewna, koksu czy 

teŜ węgla powoduje zwiększoną emisję zanieczyszczeń do atmosfery i niszczenie 

środowiska naturalnego. Wszystkie te negatywne aspekty mają wpływ na 

ograniczony rozwój terenów wiejskich i hamują ich zrównowaŜony rozwój. 

 DuŜym problemem mieszkańców wsi jest niska dochodowość w rolnictwie,  

a takŜe niestabilność produkcji rolniczej. W związku z tym wielu mieszkańców szuka 

pracy poza rolnictwem, a w przypadku młodzieŜy mamy do czynienia z ich migracją 

do większych miast oraz poza granice kraju, co negatywnie wpływa na rozwój samej 

miejscowości oraz gminy.  

PołoŜenie Starej Bystrzycy sprzyja stworzeniu tu zaplecza noclegowego dla 

Bystrzycy Kłodzkiej poprzez rozwój agroturystyki. Inwestycja w infrastrukturę 

drogową oraz jej modernizacja zachęciłaby inwestorów jak i mieszkańców do 

inwestowania w jej rozwój, to natomiast przyciągnęłoby turystów. 
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VI. JAKA JEST MIEJSCOWO ŚĆ STARA BYSTRZYCA? 
 

Jak wygląda wieś? 

 
Obejścia zadbane, stan dróg – zły, brak 
chodników oraz zagospodarowanych terenów 
rekreacyjnych. 
 

Co ją wyróŜnia? 

 
Atrakcyjne połoŜenie, walory środowiska 
przyrodniczego i klimatu. 
 

 
Z czego utrzymują się mieszkańcy? 
 

 
Z rolnictwa, usług, działalności gospodarczej 
oraz pracy w okolicznych miejscowościach  
i poza granicami kraju. 
 

W jaki sposób rozwiązują problemy? 

 
Zebrania wiejskie, współpraca  
z Radą Sołecką i Urzędem Miasta i Gminy. 
 

Jakie obyczaje i tradycje są pielęgnowane 
i rozwijane? 

 
Święta lokalne, jubileusze,  
działalność organizacji, które wspierają 
rozwój lokalnej kultury -  Koła Gospodyń 
Wiejskich. 
 

Stan zabytków? 

 
Na ternie miejscowości charakter zabytkowy 
mają stare domostwa. 
 

Jakie jest rolnictwo? 

 
W głównej mierze rolnictwo jest 
wykorzystywane na własne potrzeby 
mieszkańców w mniejszej są to dochodowe 
produkcje rolne. 
 

Jakie są powiązania komunikacyjne? 

 
Komunikacja odbywa się połączeniami 
autobusowymi przy czym ilość kursów jest 
niewystarczająca. 
 

Co proponujemy dzieciom  
i młodzieŜy? 

Dzieci i młodzieŜ mogą korzystać z Wiejskiego 
Ośrodka Kultury oraz boisk przy WOK. 
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VII. WIZJA ROZWOJU MIEJSCOWO ŚCI  
 
 

Jak ma wyglądać wieś? 

  
Zadbana, estetyczna, wyremontowane drogi 
i zmodernizowana infrastruktura 
techniczna. 
  

Jakie ma pełnić funkcje? Usługowe, rolnicze i agroturystyczne. 

Co ma  ją wyróŜniać? 
 
Charakter agroturystyczny. 
 

Z czego mogliby utrzymywać się 
mieszkańcy? 

  
Z agroturystyki, rolniczej produkcji 
ekologicznej, usług oraz działalności 
gospodarczej. 
 

Co powinno być bardziej wyeksponowane 
w dziedzinie kultury i dziedzictwa 

 
Stworzenie warunków do organizacji 
przedsięwzięć z zakresu kultury i miejsc 
sportowo – rekreacyjnych. 
 

 
Jaki ma być stan otoczenia  
i środowiska naturalnego? 
 

 
Wieś powinna być skanalizowana  
i zgazyfikowana, powinno odejść się od 
systemu tradycyjnego ogrzewania na rzecz 
ogrzewania ekologicznego. 
 

Jakie ma być rolnictwo? 

  
Zmodernizowane, dochodowe, rozwój 
przetwórstwa rolno – spoŜywczego. 
 

Jakie powinny być powiązania 
komunikacyjne? 

 
Konieczność poprawy moŜliwości 
komunikacyjnych. 
 

Co powinno być proponowane dzieciom i 
młodzieŜy? 

 
Zajęcia pozalekcyjne, organizacja imprez 
sportowo-rekreacyjnych.    
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VIII. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARU  
O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 
ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKA ŃCÓW 

 
Dla mieszkańców miejscowości Stara Bystrzyca obszarami o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb społeczności lokalnej oraz kształtowania 

obszarów, które słuŜą nawiązywaniu kontaktów i kultywowaniu tradycji jest Wiejski 

Ośrodek Kultury w Starej Bystrzycy oraz teren sportowo - rekreacyjny, który jest 

połoŜony bezpośrednio przy ośrodku. Jest to miejsce spotkań mieszkańców wsi, 

organizacji imprez okolicznościowych i plenerowych, spotkań sołeckich i innych, 

które sprzyjają integracji mieszkańców. Z pomieszczeń Wiejskiego Ośrodka Kultury 

korzystają Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, Klub Sportowy inni według 

potrzeb. Ze względu na strategiczne połoŜenie Domu Kultury oraz funkcje jaką pełni 

w Ŝyciu społeczności lokalnej mieszkańcy podjęli decyzję o remoncie i modernizacji 

pomieszczeń Wiejskiego Ośrodka Kultury wraz z zagospodarowaniem i remontem 

terenów przyległych (boisk oraz terenu rekreacyjnego). 

Kolejnym etapem działań w Ŝyciu społeczności wiejskiej będzie 

zagospodarowanie terenów rekreacyjno-sportowych (remont boiska sportowego) 

wraz z budową amfiteatru, gdzie będą odbywać się imprezy plenerowa, zawody 

sportowe, będzie to miejsce z którego będzie mogła korzystać dzieci i młodzieŜ 

wiejska. Teren ma być równieŜ zagospodarowany obiektami małej architektury  

i zielenią. 

Pośród zadań do realizacji mieszkańcy miejscowości Stara Bystrzyca  

w ramach zagospodarowania przestrzeni publicznej wsi wyznaczyli zadanie 

polegające na oświetleniu ulicy NadbrzeŜnej w Starej Bystrzycy, która ma 

szczególne znaczenie dla zaspokajania potrzeb mieszkańców miejscowości. 

Zaplanowana przez mieszkańców inwestycja znajduje się w okolicach ścisłego 

centrum miejscowości i ma wpływ na kształtowanie obszarów o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, sprzyjających  nawiązywaniu 

kontaktów społecznych, ze względu na swoje połoŜenie oraz cechy funkcjonalno-

przestrzenne. 

Teren ten ma bardzo duŜe znaczenie dla społeczności lokalnej przede wszystkim 

dlatego, Ŝe stwarza warunki do zwiększenia integracji mieszkańców, zapewnia 

warunki do realizacji przedsięwzięć kulturalnych, edukacyjnych, społecznych  

i sportowych na rzecz aktywizacji społecznej mieszkańców Starej Bystrzycy. Ulica 
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NadbrzeŜna jest jedną z ulic w miejscowości, która jest powiązana z najbardziej 

eksponowanymi częściami wsi i jest wykorzystywana zarówno przez mieszkańców 

miejscowości, ludność gminy jak równieŜ turystów. W połączeniu z remontem 

nawierzchni będziemy mieć do czynienia z tworzeniem infrastruktury o znaczeniu 

publicznym. 

Planowane zadanie zostanie wykonane przy drodze gminnej, która znajduje się  

w centrum miejscowości i stanowi dla mieszkańców waŜny ciąg połączeń 

komunikacyjnych pomiędzy poszczególnymi obszarami miejscowości. Jednocześnie 

w takim miejscu, gdzie oprócz zapewnienia bezpiecznego dojazdu do 

poszczególnych domostw jest odcinkiem łączącym poszczególne domostwa  

ze strategicznymi częściami wsi (teren rekreacyjny, Wiejski Ośrodek Kultury, sklepy). 

Zadanie polegać będzie w pierwszej kolejności na wykonaniu dokumentacji 

projektowo – kosztorysowej, a w dalszej na wykonaniu robót budowlanych, robót 

przygotowawczych i towarzyszących, robót kablowych oraz montaŜu słupów 

oświetleniowych i elementów oświetleniowych. Zadanie to oprócz zagospodarowania 

waŜnej przestrzeni publicznej ma równieŜ na celu rozwój systemu komunikacji 

miejscowości poprawę infrastruktury drogowej i infrastruktury towarzyszącej drogom 

co przy obecnym stanie i jakości dróg na terenie kraju ma ogromny wpływ na jakość 

Ŝycia mieszkańców poprzez poprawę warunków ekonomicznych i inwestycyjnych 

obszaru miejscowości. 

Z zaplanowanych inwestycji infrastrukturalnych największym wyzwaniem będzie 

budowa kanalizacji sanitarnej i modernizacja sieci wodociągowej. Zaplanowane 

inwestycje mają na celu podwyŜszenie jakości Ŝycia mieszkańców, ochrona 

środowiska naturalnego. 

Wszystkie zaplanowane przez mieszkańców zadania są waŜne dla kształtowania 

przestrzeni publicznej miejscowości, nawiązywania i zacieśniana kontaktów przez 

społeczność lokalną i kultywowanie tradycji, zaplanowane inwestycje mają równieŜ 

wpływ na poprawę estetyki przestrzennej miejscowości, poprawę bezpieczeństwa 

mieszkańców i turystów oraz dają społeczeństwu szanse na wypoczynek, sport  

i rekreację.  
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IX. INWESTYCJE W MIEJSCOWOŚCI STARA  
BYSTRZYCA 

 
Inwestycje wykonane w ostatnim czasie w miejscowości: 

Ostatnio realizowane inwestycje na terenie miejscowości to: 

� wykonanie oświetlenia drogowego przy drodze powiatowej - I etap - nr drogi 3236 

D  - okres realizacji 2009 rok, 

� remont płyty jezdnej mostu – most przejazdowy w ciągu drogi transportu rolnego - 

nr drogi 119662 D - okres realizacji 2009 rok,  

� remont drogi nr - 119662 D - Szklarka - Stara Bystrzyca (łącznik drogi powiatowej 

3236 D z droga wojewódzką 388) - okres realizacji 2009 rok. 

 

Planowane kierunki rozwoju miejscowości: 

1. Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i turystycznej wpływającej na 

rozwój miejscowości i zwiększającej jej atrakcyjność turystyczną. 

2. Rozwój funkcji rekreacyjno – sportowej miejscowości. 

3. Poprawa ładu przestrzennego i estetyki miejscowości. 

4. Rozwój funkcji turystycznej miejscowości w kierunku wyspecjalizowania jakości 

usług świadczonych w gospodarstwach agroturystycznych poprzez wykorzystanie 

zasobów przyrodniczych i krajobrazowych. 

 

W ramach Planu Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca zaplanowano do 

realizacji kilka zadań zarówno inwestycyjnych jak i działań z zakresu społecznego 

czy teŜ kulturalnego w poszczególnych latach.  

Okres realizacji planu obejmuje lata 2007-2017, lata 2007-2009 są ujęte ze 

względu na to, Ŝe Program Rozwoju Obszarów Wiejskich obejmuje okres  

2007-2013 naleŜy jednak zaznaczyć, Ŝe mieszkańcy miejscowości przygotowywali 

się do realizacji zaplanowanych działań juŜ wcześniej o czym świadczą propozycje 

złoŜone do budŜetu oraz ujęcie w budŜecie gminy na 2010 rok jednego z głównych 

zadań jakim jest „Remont Wiejskiego Ośrodka Kultury w Starej Bystrzycy”. 

Zakres zadań ujętych w Planie Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca został 

opracowany i wyznaczony do realizacji przez samych mieszkańców, przy czym jest 

to lista otwarta, która w trakcie jej realizacji moŜe ulec zmianie i modyfikacji poprzez 

usunięcie zadań czy teŜ wprowadzenie całkiem nowych projektów. Zadania 
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określone przez mieszkańców jako priorytetowe będą starały się o dofinansowanie  

z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Kierunki działań oraz wyznaczone do realizacji projekty zostały zaproponowane  

przez mieszkańców wsi i podzielone na konkretne obszary problemowe. Mieszkańcy 

określi równieŜ ramy czasowe realizacji wyznaczonych projektów.  

 

Główne zadania do realizacji w następnych latach: 

1. Remont Wiejskiego Ośrodka Kultury. 

2. Remont boiska sportowego. 

3. Budowa Amfiteatru z placem rekreacyjnym. 

4. Ogrodzenie Domu Kultury wraz z wykonaniem podjazdu. 

5. Budowa kanalizacji sanitarnej 

6. Wykonanie remontu dróg. 

7. Wykonanie remontu mostów. 

8. Budowa oświetlenia drogowego. 

9. Modernizacja sieci wodociągowej. 

10. Organizacja imprez okolicznościowych. 

 

Są to główne projekty, które mają rozwiązać problemy dotykające mieszkańców 

miejscowości oraz wpłynąć na rozwój całego obszaru. Zaplanowane działania 

dotykają róŜnych obszarów Ŝycia. NaleŜy zaznaczyć, Ŝe działania wyznaczone do 

realizacji mają realizować równieŜ cele załoŜone przez mieszkańców. 

 

Główne cele to: 

1. Poprawa infrastruktury technicznej i turystycznej miejscowości. 

2. Poprawa estetyki miejscowości. 

3. Aktywizacja społeczna mieszkańców. 

4. Poprawa bezpieczeństwa na terenie miejscowości. 

5. Wzrost funkcji turystycznej miejscowości. 

6. Zwiększenie zaangaŜowania mieszkańców w rozwój swojej miejscowości. 

7. Poprawa Ŝycia mieszkańców wsi. 
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X. CHARAKTERYSTYKA GŁÓWNEGO PROJEKTU 
 

W rozdziałach poprzednich przedstawiony został wykaz przedsięwzięć 

inwestycyjnych zaplanowanych do realizacji w latach 2007-2017. Jest to lista otwarta, 

która w zaleŜności od moŜliwości pozyskania środków finansowych moŜe być 

modyfikowana i uzupełniana. 

NajwaŜniejsze jednak zadanie przewidziane do zrealizowania w 2010 roku  

w ramach projektu obejmuje: remont Wiejskiego Ośrodka Kultury w Starej Bystrzycy. 

 

1. Remont Wiejskiego O środka Kultury 
 

Zadaniem priorytetowym, przewidzianym do realizacji w ramach 

Planu Odnowy Miejscowości Stara Bystrzyca jest remont Wiejskiego Ośrodka 

Kultury. Dom kultury jest miejscem spotkań mieszkańców, organizacji lokalnych 

imprez okolicznościowych oraz zebrań wiejskich. Znajduje się poza ścisłym centrum 

miejscowości lecz pełni bardzo waŜne funkcje z punktu widzenia społeczności 

lokalnej oraz kultywowania tradycji. Z wyremontowanych pomieszczeń będą 

korzystać Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, sportowcy z Klubu Sportowego. 

Będzie on takŜe słuŜyć jako miejsce spotkań i organizacji imprez okolicznościowych 

dla wszystkich mieszkańców miejscowości. Wokół Wiejskiego Ośrodka Kultury 

znajdują się dwa boiska, które są wykorzystywane przez dzieci i młodzieŜ do 

uprawiana sportów. Teren wokół jest równieŜ wykorzystywany do organizacji imprez 

sportowo-rekreacyjnych skierowanych zarówno do mieszkańców wsi jak  

i mieszkańców całej gminy. Mieszkańcy wsi Stara Bystrzyca w dalszej kolejności  

w ramach posiadanych środków finansowych planują wykonać dalsze prace 

remontowe przed budynkiem WOK w Starej Bystrzycy oraz zagospodarować tereny 

rekreacyjne pod budowę m.in. amfiteatru gdzie będą odbywały się imprezy 

plenerowe. 

 

Zakres prac obejmuje: 

� roboty murowe (strop i ściany), 

� wykonanie elewacji z dociepleniem budynku, 

� wymianę okien i drzwi zewnętrznych, 

� remont ścian i sufitów wewnętrznych, 
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� wymianę centralnego ogrzewania, 

� wykonanie nowych podłoŜy i posadzek, 

� wymianę drzwi wewnętrznych, 

� roboty zewnętrzne. 

 
Realizacja zadania przyczyni się do osiągnięcia następujących celów: 

� polepszenie wizerunku miejscowości, 

� podniesienie jakości Ŝycia społeczności lokalnej, 

� ukształtowanie obszaru o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców, 

� nawiązanie kontaktów społecznych, 

� zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej miejscowości, 

� wzrost zadowolenia mieszkańców miejscowości. 

� poprawę stanu infrastruktury wsi oraz zwiększenie atrakcyjności miejscowości, 

� kultywowanie tradycji, 

� umoŜliwienie mieszkańcom dostępu do edukacji, 

� poprawę stanu środowiska kulturowego. 
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XI. PLANOWANE INWESTYCJE W MIEJSCOWO ŚCI W LATACH 2010-2017 

Nazwa planowanego zadania Cel Priorytet 
Przewidywany 

czas realizacji 

Szacowany 

koszt realizacji 

Remont Wiejskiego Ośrodka Kultury 

 

Zwiększenie atrakcyjności wsi oraz 

zachowanie dziedzictwa kulturowego 

1 2010 250 000 zł 

Remont boiska sportowego 
Infrastruktura rekreacyjna, sportowa i 

turystyczna 
1 2011 1 000 000 zł 

Budowa Amfiteatru z placem rekreacyjnym Infrastruktura rekreacyjna i promocja 2 2011-2012 1 200 000 zł 

Ogrodzenie Domu Kultury wraz z wykonaniem 

podjazdu 
Infrastruktura 3 2013 150 000 zł 

Budowa kanalizacji sanitarnej Infrastruktura 3 2015-2017 11 000 000 zł 

Wykonanie remontu dróg  Infrastruktura drogowa i towarzysząca 2 2011-2013 1 200 000 zł 

Wykonanie remontu mostów Infrastruktura drogowa i towarzysząca 2 2010-2012 400 000 zł 

Budowa oświetlenia drogowego Infrastruktura drogowa i towarzysząca 2 2011-2012 900 000 zł 

Modernizacja sieci wodociągowej Infrastruktura 3 2015-2017 700 000 zł 

Organizacja imprez okolicznościowych 
Kultywowanie tradycji społeczności 

lokalnej i promocja 
2 

Imprezy 

organizowane 

cyklicznie 

10 000 zł 
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XII. HARMONOGRAM RZECZOWO-FINANSOWY 
 

Termin realizacji 

Lp. Nazwa zadania Zakres prac do wykonania 

 Warto ść 

szacunkowa 

projektu 
rozpocz ęcia zakończenia 

1. 
Remont Wiejskiego O środka 

Kultury 

� roboty murowe, 
� wykonanie elewacji wraz z dociepleniem budynku, 
� wymiana okien i drzwi zewn ętrznych, 
� remont ścian i sufitów wewn ętrznych, 
� wymiana centralnego ogrzewania, wykonanie nowych 

podło Ŝy, 
� wymiana drzwi wewn ętrznych, 
� roboty zewn ętrzne. 
 

250 000,00 zł 2010 2010 

 
Środki własne gminy 

 
250 000,00 zł 

 
Kredyt 

 
0,00 zł 

 

 
Kwota dofinansowania 

 
187 500,00 zł  

 
Szczegółowy opis planowanej inwestycji oraz koszty wynika ć będą z kosztorysów, które s ą w trakcie przygotowania.  Zostan ą one wykonane przed 

przyst ąpieniem do realizacji prac i b ędą stanowiły zał ącznik do Planu Odnowy Miejscowo ści oraz do dokumentacji konkursowej. 
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XIII. ZARZĄDZANIE 
 

1. WdraŜanie 
 Stworzenie systemu zarządzania realizacją Planu ma decydujący wpływ na 

utrzymanie wysokiej dynamiki w całym procesie wdraŜania. Stopniowe wygasanie 

entuzjazmu towarzyszącego procesowi tworzenia Planu wśród samorządu  

i mieszkańców bez odpowiedniego systemu mogłoby „doprowadzić Plan na półkę”  

z innymi, nieprzydatnymi dokumentami w dość krótkim czasie. System, o którym 

mowa to przede wszystkim: 

• doskonalenie istniejących i tworzenie nowych instrumentów realizacji,  

• monitorowanie realizacji celów i projektów, 

• zmiany i aktualizacja Planu. 

2. Instrumenty realizacji 
NajwaŜniejszym narzędziem realizacji Planu jest budŜet gminy. Stopniowe 

tworzenie budŜetu zadaniowego powinno usprawnić zarządzanie środkami 

publicznymi oraz stworzyć czytelny obraz operacji finansowych przeprowadzanych 

przez Radę Gminy. Dynamika wdraŜania Planu ma swoje odzwierciedlenie  

w kolejnych budŜetach. Zadania wynikające z Planu realizowane ze środków 

budŜetowych moŜna stosunkowo łatwo zidentyfikować. 

Kolejnym instrumentem jest tworzenie dobrego klimatu dla rozwoju 

przedsiębiorczości, wyzwalanie lokalnych inicjatyw gospodarczych. Usatysfakcjonuje 

to mieszkańców pod względem rynkowym jak i ekonomicznym oraz przysporzy 

budŜetowi kolejnych podatników. 

WaŜne jest takŜe stosowanie tak zwanego „montaŜu finansowego” przy duŜych 

inwestycjach, to znaczy kumulacji środków pochodzących z róŜnych źródeł na 

realizację kolejnych zadań wynikających z planu. Stopniowe przechodzenie od 

konstruowania budŜetu według dotychczasowych reguł do tworzenia budŜetu 

zadaniowego. 

W końcu istotne jest stworzenie odpowiedniego systemu marketingu 

miejscowości i gminy jako całości, (osiągnięcia samorządu, lokalnych 

przedsiębiorców, organizacji społecznych, mieszkańców i zasobów). Ułatwi to 

prowadzenie promocji wewnętrznej - skierowanej do mieszkańców gminy oraz 

promocji zewnętrznej.  
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3. Monitorowanie  
Monitoring wspomaga proces zarządzania i dostarcza informacji o postępie 

realizacji i efektywności wdraŜania zadań wynikających z Planu - począwszy od 

pojedynczego projektu, poprzez cel i priorytet, a skończywszy na osiąganych 

efektach. W zaleŜności od charakteru dostarczanych danych, monitoring dzielimy na 

rzeczowy i finansowy.  

4. Monitoring rzeczowy 
Monitoring rzeczowy dostarcza danych obrazujących postęp we wdraŜaniu 

Planu oraz umoŜliwiających ocenę jego wykonania  w odniesieniu do celów w Planie. 

Dane obrazujące postęp we wdraŜaniu oraz rezultaty tych działań zostały podzielone 

na trzy kategorie: 

Wskaźniki produktu 

Odnoszą się one do rzeczowych efektów działalności. Liczone są w jednostkach 

materialnych, np. długość nowo budowanych dróg; liczba budynków poddanych 

renowacji; ilość firm, które otrzymały pomoc, itp. 

Wskaźniki rezultatu 

Odpowiadają one bezpośrednim i natychmiastowym efektom wynikającym  

z wdroŜenia Planu. Takie mierniki mogą przybierać formę wskaźników materialnych 

(skrócenie czasu podróŜy, liczba mieszkańców objętych selektywną zbiórką 

odpadów, liczba wypadków drogowych, itp.) lub finansowych (zwiększenie sprzedaŜy 

firm objętych danym działaniem). 

Wskaźniki oddziaływania 

Obrazują one konsekwencje Planu wykraczające poza natychmiastowe efekty dla 

bezpośrednich beneficjentów. Oddziaływanie moŜe odnosić się do efektów 

związanych bezpośrednio z podjętym działaniem, chociaŜ pojawiających się po 

pewnym czasie (oddziaływanie bezpośrednie), jak i do efektów długookresowych, 

oddziałujących na szerszą populację i pośrednio tylko wynikających ze 

zrealizowanego działania (oddziaływanie pośrednie). Przykładowe wskaźniki 

oddziaływania to liczba innowacji wprowadzonych przez wsparte firmy czy instytucje 

w czasie 18 miesięcy po zakończeniu projektu (oddziaływanie bezpośrednie), czy 

wskaźnik zatrudnienia 24 miesiące od zakończenia realizacji projektu (oddziaływanie 

pośrednie). 
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5. Monitoring finansowy 
Monitoring finansowy dostarcza danych dotyczących finansowych aspektów 

realizacji Planu, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania 

przeznaczonych na niego środków. Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej prowadzi ciągły 

monitoring finansowy podjętych zadań, sporządza sprawozdania, które prezentuje 

Radzie Gminy podczas kolejnych planowych Sesji Rady (wydatki poniesione  

w okresie objętym sprawozdaniem, wydatki poniesione od początku realizacji 

zadania, stopień realizacji zadania w %). 

6. Sposoby oceny Planu Odnowy Miejscowo ści 
Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który podlega zmianom  

i modyfikacjom w związku ze zmieniającymi się warunkami zewnętrznymi  

i wewnętrznymi wpływającymi na rozwój społeczno – gospodarczy miejscowości. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który zgodnie z wytycznymi zostaje 

przyjęty przez Zebranie Wiejskie danej miejscowości a następnie przez Radę 

Miejską. W związku z powyŜszym zarówno sami mieszkańcy jak i Rada Miejska  

w Bystrzycy Kłodzkiej zobowiązuje się do monitoringu i oceny planu. 

Monitoring będzie prowadzony przez samych mieszkańców na zebraniach Rady 

Sołeckiej, poświęconych realizacji planu oraz na zebraniach na których będą 

wyznaczane nowe kierunki rozwoju miejscowości. Monitoring powinien być 

prowadzony co najmniej raz w roku. Następnie uwagi o zmianie planu będą 

przekazywane na sesje Rady Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej. Działania te 

spowodują dostosowanie planu do określonych wymagań oraz aktualnej sytuacji 

społeczno-gospodarczej. Wszystkie zmiany planu będą akceptowane uchwałą Rady 

Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej. 

 

 

 


